关于加强中小学生手机管理工作的规定
（试行）
为贯彻落实全国教育工作会议精神，切实加强小学生手机管理，预防小学生沉迷网络和游戏，加强青少年近视防控工作，根据《教育部办公厅关于加强中小学生手机管理工作的通知》(教基厅函〔2021〕3号)精神，结合教育部等八部门联合印发的《综合防控儿童青少年近视实施方案》要求，现就我校学生手机使用管理作出如下规定：
 一、严禁学生携带手机（含电话手表）以及手机附属设备（充电器、充电宝、耳机等）入校，无论是智能机还是普通功能机或者其它通讯工具均包含在内。MP3、MP4、iPAD及其它类PAD设备等同于手机对待。
二、学生确有将手机带入校园需求的，须经家长同意，向班主任递交书面申请，学校德育处同意后方可带入校园，并及时交至班主任处统一保管，禁止学生将手机带入教室。
三、任课老师发现学生在校园内使用手机，有权将学生手机扣留，并及时送交班主任或德育处进行处理，同时第一时间和家长联系沟通。
四、学校德育处以组织各种形式宣传，让学生科学理性对待并合理使用手机，提高学生信息素养和自我管理能力。以班级为单位，通过观看视频、交流讨论等形式进一步明确合理使用手机的重要性，加强对学生的教育引导。
五、学校组织做好家校沟通。以《告家长书》等形式将手机管理的有关要求告知家长，讲清过度使用手机的危害性和加强管理的必要性，家长应履行教育职责，加强对孩子使用手机的督促管理，形成家校协同育人合力。学校将定期或不定期开展手机使用检查，对发现携带或使用手机的学生，及时联系家长共同教育学生，对于反复教育后多次无故把手机带入校园的学生，取消评优资格。
六、为保障学生在校期间与外界的通讯，每个班级必须保持一种以上的沟通渠道，例如微信群、QQ群等，保证家校之间沟通顺畅。
七、德育处、班主任要加强对学生的引导和教育，让学生认清利弊，切实解决思想症结，明确学校在教学区禁止学生使用手机的意义。同时，学校要做好与家长的沟通工作，以取得家长的认同和配合。
八、在家庭中，提倡尽量减少使用电子产品，非学习目的的，每日不超过20分钟；以学习为目的的，也要控制在40分钟之内。家长应切实履行教育职责，加强对孩子使用手机的督促管理，形成家校协同育人合力。

昆山市周庄中心小学校
[bookmark: _GoBack]2021年5月